Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

raque dormiendi *. Plurimae observari possunt varietates in animalibus quod ad somni durationem et tempus. Bruta animalia pleraque totam noctem dormiunt, suadentibus tenebris et silentio noctis; nonnulla tamen tunc vigilant, praesertim quae fera vocantur. Somnus quorundam durare per complures menses observatus est, ut in mure montano †, in glire ‡ ursoque ||, et haud, raro durante sopore, pinguedo accumulatur §. Sic Martialis,

“Tota mihi dormitur hyems, et pinguior illo

“Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit **.”

Insecta

* Vid. Linnaei Horolog. Plant.

† Buffon, tom. 8. pag. 224.

‡ Borrich. Dissert 7. pag. 309.

|| Halleri Element. Physiol. tom. 5. pag. 593.

§ Gesneri Hist. Anim. lib. 1. De Mure Alp.

** Lib. 13. Epigr. 59.

Infeda etiam plurimum dormiunt * ; idemque de piscibus observatum est † ; quamvis exempla non defunt ubi navem velocem septem diebus continuis persecuti sunt ‡. Ea denique necessitas iniquissima portione dispensari videtur, ut animalia nonnulla vix ultra quatuor horas dormire solent ; hic autem plura in conspectum surgunt, quae enumerare limites tentaminis ventant. Omnibus hujusmodi igitur dehinc praeteritis, ad hominem ipsum animum advertam.

De somno tam variae sunt Philosophos inter et Physiologos, tamque discrepantes sententiae, ut nil novi, nil ni forsan perspicuitatem adferre profitear ; sed, ut olim docuit medicus ille et philosophus illustris MEADIUS, et non sine causa gravi, “ difficile esse recte cogitare vel recte
 “ scribere ;

* Swammerd. Bibl. pag. 600.

† Plinii lib. 10. c. 75.

‡ Ovington's Voyage to Surat, pag. 45.

“ scribere ; difficilius autem alios, ut idem nobiscum sentiant adducere.” Recte igitur inter tantos dijudicare operae pretium est.

QUICQUID hac de materia mihi dicere in animo est ad quatuor capita redigetur ; nempe,

1mo, Phaenomena Somni.

2do, Causae Somni remotae.

3tio, Somni Effectus.

4to, Ex supra dictis causam proximam colligere.

CAPUT

C A P U T I.

Phaenomena Somni.

SOMNUS, infelicium amicus, dulcisque curarum proscriptor, uniuscujusque diei opera claudit, et post coenam frugalem cum silentio et tenebris homini blande obrepit. Amore quietis et animi pariter et corporis, debilitate, lassitudine, defatigationis sensu, in iis musculis praesertim quibus maxime usi sumus, et oscitatione, et frequente et valida artuum extensione, se introducit * : Sopiuntur curiositas et cura, animi impetus et cupido, memoria judiciumque elabuntur, multaeque imagines monstrosae et dissimiles animum ludunt. Amatoris cupiditates,
philosophi

* Vide Gregorii celeberrimi. *Conspectus*, pag. 214.—215.

philosophi studia, inopiae angor, gloriaeque desiderium, evanescent, et dulci necessitati animi cedit. Sensuum externorum impressiones elanguescunt, internorum confusio augetur, et musculi relaxati, fatigationeque maxime obnoxii corpus erectum sustinere impares sunt; unde genua tremunt, caput antrosum labascit et subinde nutat, maxilla cadit, labuntur manus et brachia, et, si quid his comprehensum fuit, inscio elabitur, palpebrae nictant, tandemque clauduntur, et corpus (ni recumbat dormiturus) cadit humi pronum. Diu tamen auditus continuat, et voces vicinorum hominum exaudientur et intelliguntur; sed demum corpus, expertis vis et omnino relaxatum, in Somni amplexu labitur,

Dulcis et alta quies, placidaeque simillima morti*.

Eo

* Vide Virgilii *Aeneid.* lib. v. 522.

Eo in statu pulsus arteriarum durant, sed tardiores et pleniores; respiratio lentior et profundior, et saepe cum stertore perficitur; motus intestinorum manet; corpus externorum impressiones non sentit, et sensibilitas adeo imminuitur, ut stimuli interni usitati usitados perdunt effectus; quamdiu igitur somnus perstat, sitis, sensusque famis, vel soni, vel titillationis, vel urinae retentae stimulus, non percipiuntur.

MAGNA observari potest pro aetate et consuetudine varietas. Dormit in utero foetus; infans praemature natus, pene perpetuo sopori deditur. Nunquam non fere dormiunt senes decrepiti; THOM. PARR, qui annum aetatis 150 usque attigit, vitae partem plurimam somno deditam transegit *; et ill. mathematicus A. LE MOIVRE eo rediit, ut, ex 24 horis, quatuor solas horas

* London Magazine, 1753, pag. 601.

horas vigiles transigeret * ; in universumque, infans plus juvene, juvenis plus adulto, dormit. Somnus consuetudine maxime regitur, praesertim in iis qui cubare vel exurgere certa hora solent. Milites navitaeque nulla tempora dormiendi electa habent; intermittente autem labore, horam somni placidi rapiunt, beneficium in cubiculis primorum tenebricosis et silentibus minime captandum.

ANIMI integritas, corporisque sanitas, ad somnum foventem et jucundum maxime conferunt. Somnus Hellenonem cruciatum, mentemque sibi consciam mali, pariter effugit; sic in Henerici Quarti fabula suavissime loquitur **Rex** :

—————“ O gentle sleep,

“ Nature’s soft nurse, how have I frightened thee,

“ That

* Hist. de l’Acad. 1754, natus annos 88.

"That thou no more wilt weigh my eye-lids down,
 "And steep my senses in forgetfulness?—
 "Wilt thou, upon the high and giddy mast,
 "Seal up the ship-boy's eyes, and rock his brains
 "In cradle of the rude imperious surge,
 "And in the visitation of the winds,—
 "And, in the calmest and the stillest night,
 "With all appliances and means to boot,
 "Deny it to a King *?"——

AURORA, cantu alaudae æthereo, aërisque
 odore suavi comitata, stimulis internis adjuta,
 homines excitat; neque adeo subito quin pertur-
 batio sensuum internorum et externorum obser-
 vetur; sed demum refuscitamus vegeti, refectioni,
 hilares, viribus denuo adaptatis laboribus vitae
 et voluptatibus defungi et frui.

C

CAPUT

* *Shakespeare's Henry IV. Part II. Act. 3. Sc. 1.*

CAPUT II.

Causae Somni Remotae.

SOMNUS benignus et naturalis a labore diurno evidenter oritur; somni quidem dulcedines ferè in ratione laboris mortalibus distribui videntur. Implorationes enim ferventes divitum nepotumque saepe fugit, et in duri agricolae tugurio habitare vult. Labore somnum mollem exigente nulla pericula, terrores nulli, ejus accessum praevertere possunt; horrida etiam inter arma, ve in tumultu undarum aestuantium, ubi mortem undique deferre videntur fluctus, militem nau tamve aequè comitatur.

DE causis remotis priusquam differamus, memorare necesse est, quod cum multis medicis

illan

illam musculi dotem, qua ad contractionem excitatur, irritabilitatem nuncupamus, compluresque philosophos, diei percurrentis corpus humanum tribus statibus diversis obnoxium esse, existimare; primo, stimulis modice applicatis inducto, irritabilitatem corporis agentibus, et incitatio nuncupato; secundo, stimulorum violenta et diuturna operatione, irritabilitatem corporis imminuentium, idque facientium stimulari minus obnoxium; tertio, stimulorum languida et fluxa operatione, irritabilitatem corporis cumulantium, idque facientium stimulari magis obnoxium. Causas remotas igitur in duo genera dividimus, in stimulos sive animi sive corporis irritabilitatem imminuentes, et in potestates sedantes qui irritabilitatem cumulant. Ad stimulos animum imprimis advertam.

imo, LABOR corporis et animi, prioris praesertim, ubi modicus haudque nimis productus,
stimulus

quam prior, proposuit : somnum a cibo ortum, raris cerebri depletis, sanguine, majore copia ad ventriculum pro secretionem misso, tribuit*.

MARRHER sententiam nonnihil diversam de hoc cibi effectu tenet ; cum MORGAGNI hanc necessitatem ad sanguinis accumulationem in capite, non ex aorta compressa natam, sed a descenso diaphragmatis impedito a ventriculo tumido, ascribit †. Nonnulli, majore cum verisimilitudine, a vehemente inediae sensu expleto somnum provenire credunt ; sic inedia sensum molestum affert, desideriumque somni tollit, sed, ventriculo cibo suppeditato, fugit dolor, obrepit somnus.

Hocce effectum edere hae causae omnino impares sunt ; tres somnum insalubrem et praeter naturam efficiunt, cum symptomatibus exquisite